

2025-01-28

Jordbruksverket
SLU ID SLU.scaw.2023.2.6-17

Synpunkter på rapporten ”Hur påverkar olika typer av kriser och samhällsstörningar djurens hälso- och sjukvård?”

Sveriges Veterinärförbund (SVF) har givits tillfälle att lämna synpunkter på ovanstående rapport.

Överlag instämmer vi i rapportens analys och bedömningar och menar att de föreslagna nödvändiga åtgärderna är väl motiverade.

SVF instämmer till fullo i det som rapporten påpekar i sin sammanfattning ”Det är viktigt att understryka att friska djur och förebyggande djurhälsoarbete i fredstida normalläge skapar de bästa förutsättningarna för att klara en kris, vare sig det gäller fredstida krissituation eller höjd beredskap.” Vi efterlyser därför en analys av vilka styrmedel som är viktiga för att främja en ökad generell robusthet i djurhållningen gentemot olika typer av kriser, och föreslår att den frågeställningen tas in i det fortsatta arbetet.

Nedan följer våra svar på de i remissen ställda frågorna:

- **Ser ni förslagen som relevanta?**

Ja

- **Är det något rörande åtgärdsförslagen som behöver läggas till eller tas bort?**

Förslag på tillägg under stycket om ”Storm”:

På djurhållarnivå bör man även ha en plan för hur man stormsäkrar djurhållningen i samband med vädervarning om evakuering inte är möjlig. Ytterligare en konsekvens av storm kan vara stora djurgrupper på rymmen i händelse av att staket förstörs, detta gäller särskilt nötkreatur i utedriftprogrammet samt får som hålls på lösdrift ute året om.

Förslag på tillägg under stycket ”Översvämning”

Även för denna störning bör djurhållarna ha en plan för vattentillgång (vattenkällor kan bli förorenade och otjänliga som dricksvatten under en längre tid vid översvämning) och alternativa foderkällor (och/eller en plan för foderförvaring i händelse av vädervarning för mycket höga flöden).





Förslag på tillägg under stycket "Långvarigt elavbrott":

Här nämns att "Prioritering av primärproduktion vid begränsad distribution av el." bör ske. Här bör tilläggas att även slakterierna bör vara prioriterade

Generellt förslag på tillägg:

Ytterligare en tanke är att uppmuntra djurhållare/gårdar att lagerhålla ett mindre "hygien/hushållsapotek" för djuren, på samma vis som man föreslår att ha utrustning för att kunna avliva. Dvs att man som djurhållare tillser att man har grundläggande material för sårvård samt desinfektionsmedel etc. Viktigt dock, att en sån uppmaning inte leder till hamstring. Vi tänker då ffa vid störningar pga begränsad framkomlighet, problem med telekommunikation, handelshinder och långvarigt elavbrott.

- **Har ni förslag på hur ni eller andra aktörer bör arbeta för att förbättra vår beredskap?**

SVF eller annan aktör skulle kunna bidra med kompetensutveckling genom att anordna webinarer eller liknande med fokus på veterinärt arbete i kris. Man kan även uppmuntra till och stärka lokala veterinära "nätverk", dvs öka kännedom om varandras kompetenser och placering osv inom kollegiet, vilken kan underlätta arbetet i händelse av kris.

- **Övriga synpunkter**

SVF vill också belysa att även om det inte ingår i denna rapport, så ser vi ett behov av att man framgent gör motsvarande arbete/rapport för renskötseln, hästnäringen samt vattenbruket, eftersom även dessa djur och djurhållningar kommer drabbas vid kris. I rapporten ingår inte häst i de livsmedelsproducerande djurslagen, men i många fall ingår hästar i denna grupp, varför vi anser att motsvarande arbete bör göras även för hästnäringen.

SVF instämmer till fullo i det som rapporten påpekar i sin sammanfattning "Det är viktigt att understryka att friska djur och förebyggande djurhälsoarbete i fredstida normalläge skapar de bästa förutsättningarna för att klara en kris, vare sig det gäller fredstida krissituation eller höjd beredskap." Vi efterlyser därför en analys av vilka styrmedel som är viktiga för att främja en ökad generell robusthet i djurhållningen gentemot olika typer av kriser, och föreslår att den frågeställningen tas in i det fortsatta arbetet.

Med vänliga hälsningar
Sveriges Veterinärförbund